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  Autobusovú zastávku im pravidelne obsadzujú kamióny. Pri 
hlavnom cestnom ťahu od Prešova na Poľsko si autobusovú 
zastávku v obci Soboš vodiči kamiónov vyberajú na odpočinok. 
Riešením svojvoľného parkovania bude len rázne riešenie, no 
ľudia naň už čakajú dlho.

V Soboši sa konečne dočkajú úpravy autobusovej zastávky a zbavia sa kamiónov

  Kombinácia autobusovej zastávky a odstavnej plochy. Ukazuje sa to ako 
nie najlepšie riešenie. Priestor síce je označený zákazovou značkou, no zdá 
sa že úplne zbytočnou.
  „Nikto túto zákazovú značku nerešpektuje. Nikto. Zastaví jeden kamión 
a hneď sa pridá, druhý, tretí a štvrtý,“ ozrejmila situácia v obci starostka 
Soboša Ivana Ivančová. Podľa miestnych do obce častejšie prichádzajú aj 
policajti. Vtedy majú na tejto autobusovej zastávke od kamiónov pokoj. „Nie-
kedy sa niet ako dostať cez zastávku, niekedy sú tí kamionisti aj dosť 
poslušní, pretože chodia aj policajti,“ potvrdil jeden z obyvateľov Soboša.
  Ľudia sa sťažujú na hluk, kolízne situácie a po šoféroch ostáva aj neporia-
dok. Samospráva rieši situáciu už dlhšie. Starosta Ivana Ivančová poslala na 
Slovenskú správu ciest dva listy a s jej zástupcami v regióne komunikovala 
aj osobne. Slovenská správa ciest však od obce chcela, aby dala vypracovať 
projektovú dokumentáciu na obmedzenie vstupu kamiónov. 
„Dali sme vypracovať projektovú dokumentáciu, stála nás nemalé penia-
ze z nášho obecného rozpočtu, je hotová a predložili sme ju Slovenskej 

správe ciest. Len takto podľa Slovenskej správy ciest mohol Okresný 
úrad v sídle kraja vydať rozhodnutie, na základe ktorého už môže konať 
samotná Slovenská správa ciest. Veríme preto, že sa to konečne pohne. 
Má byť urobený len čistý koridor pre autobusy a malo by byť zabránenie 
vstupu kamiónov na predmetnú plochu,“ vysvetlil pre naše noviny starostka 
obce Soboš Ivana Ivančová.
  Hovorkyňa Slovenskej správy ciest v Bratislave Jana Lukáčová potvrdila, že 
obec Soboš zabezpečila spracovanie projektovej dokumentácie na technické 
riešenie spoločného priestoru zástavky a odstavnej plochy cesty I/21 (E371).
„Na základe súhlasných stanovísk Krajského dopravného inšpektorátu 
PZ v Prešove zo dňa 11. decembra 2024 a SSC zo dňa 13. decembra 
2024, následne 23. decembra 2024 Okresný úrad Prešov, odbor cestnej 
dopravy a pozemných 
komunikácií, určil použi-
tie trvalých dopravných 
značiek a zariadení na 
ceste I/21 (E371) v intra-
viláne obec Soboš na 
obmedzenie vjazdu vo-
zidiel nákladnej dopravy 
na odstavnú plochu,“ 
vyhlásila Jana Lukáčo-
vá a potvrdila, že úpravy 
autobusovej zastávky a 
odstavnej plochy zároveň 
sa ľudia v Soboši napokon 
predsa len dočkajú.
  „16. januára 2025 Slo-
venská správy ciest u 
zmluvného partnera na 
výkon bežnej údržby 
objednala zriadenie trvalého dopravného značenia na zamedzenie parko-
vania na tejto ploche podľa schválenej projektovej dokumentácie. Kvôli 
nepriaznivému počasiu nebolo možné značenie zatiaľ inštalovať, keďže 
bude použitá technológia ukotvenia dopravných zariadení KLEMMFIX 
a v tomto počasí by nebola zaručená kvalita osadenia a trvácnosť. 
Predpokladaný termín realizácie je od 3. Do 7. marca tohto roku,“ dodala 
hovorkyňa Slovenskej správy ciest v Bratislave Jana Lukáčová. 

(ps)

Pri hlavnom cestnom ťahu od Prešova na Poľsko si autobusovú 
zastávku v obci Soboš vodiči kamiónov vyberajú na odpočinok. A 
tak je pravidelne obsadená. Starostka obce Soboš Ivana Ivančová sa 
tento problém snaží riešiť... 

Hovorkyňa Slovenskej správy ciest v Bratislave Jana Lukáčová 
potvrdila, že obec Soboš zabezpečila spracovanie projektovej do-
kumentácie na technické riešenie spoločného priestoru zástavky a 
odstavnej plochy cesty I/21 (E371)...
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  Vo svidníckom regióne vzniklo nové občianske združenie, ktoré 
sa prioritne zameriava na podporu výstavby rýchlostnej cesty 
R4 od Kapušian pri Prešove až po slovensko-poľský hraničný 
priechod Vyšný Komárnik - Barwinek.

Vzniklo občianske združenie Podpora za výstavbu R4 

  Ako je známe, vláda tento úsek slovenskej časti medzinárodného cestného 
koridoru Via Carpathia zaradila 
medzi strategické investície, čo 
má urýchliť celej proces prípravy 
a samotnej výstavby tejto rých-
lostnej cesty, no zatiaľ nie sú 
známe žiadne ďalšie podrobnosti. 
Aktualizovaná bola akurát štúdia 
realizovateľnosti a poznáme tra-
sovanie rýchlostnej cesty.
  Ako na svojom facebookovom 
profi le informoval krajský poslanec 
za okres Svidník Ján Vook, novo-
vzniknuté občianske združenie 
pod názvom Podpora za výstavbu 
R4 má byť prínosom. „Registrácia 
tohto občianskeho združenie 
nebola vôbec jednoduchá, ale 
dostali sme 17. januára tohto roku zelenú, čo pre nás znamená veľmi 
veľa. Hlavným cieľom združenia je spolupráca s ministerstvami SR, ktoré 
zabezpečujú výstavbu R4, kde budeme participovať pri informovateľ-
nosti obyvateľov dotknutého regiónu o ďalších postupoch staviteľa pri 
výstavbe R4,“ konštatoval Ján Vook, ktorý sa v téme rýchlostnej cesty R4 

angažuje dlhšie a organizoval i 
spolupodieľal sa na viacerých 
protestných aktivitách, vrátane 
blokáda dopravy.   
  Zároveň viackrát rokoval s 
konkrétnymi odbornými zá-
stupcami Ministerstva dopravy 
o tejto téme. 
  Občianske združenie Podpora 
za výstavbu R4 jeho ďalšou 
aktivitou v tomto smere.
  „Aj touto formou spolupráce 
budeme poukazovať nielen 
na nutnosť výstavby R4, ale 
hlavne na potrebnú celkovú 
podporu zvýšenia kvality 
života obyvateľov v regióne 
pod Duklou. 
  Občianske združenie bude 
vyvíjať všetky aktivity v súla-
de s právnymi predpismi, mo-
rálnymi a etickými princípmi, 
za účelom naplnenia všetkých 
cieľov združenia,“ podotkol krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook s 
tým, že zároveň budú verejne informovať obyvateľov pri každom možnom 
zásahu do života ľudí v mestách Svidník, Giraltovce a jeho okolia, ktoré môžu 
negatívne ovplyvniť ich život, a rovnako budú prípadne aj zvolávať verejné 
stretnutia obyvateľov a viesť verejnú diskusiu.                                         (ps)

   Špeciálne miesto vo svidníckej nemocnici na odber krvi zrušili. Pacientom 
šetrilo cestu i čas, no teraz si budú musieť zvyknúť na bežný postup. K špe-
cialistom do iných miest zrejme budú musieť cestovať na viackrát.
   „Ja som stále chodila na odber krvi sem,“ povedala nám jedna zo žien, 
ktoré sme minulý týždeň pri odberovej miestnosti stretli. „Tu som dala krv, išla 
som k špecialistovi, on už mal výsledky, a už mi dal lieky podľa toho a teraz 
neviem, ako to bude, keď tu odbery rušia.“
   Nemocnicou ponúkaný nadštandard bol síce pre pacientov výhodný, no 
ukázalo sa, že aj zneužívaný. „Ukázalo sa vlastne, že táto odberová miestnosť 
slúžila najmä externým lekárom, ktorí si prakticky vykazujú túto službu, a 
pritom je realizovaná u nás a tiež ten personál, ktorý tam je, musíme a vieme 
využiť na iných ambulanciách,“ ozrejmil riaditeľ svidníckej nemocnice Marek 
Pytliak, podľa ktorého to boli dôvody na to, že nemocnica odberovú miestnosť 
k poslednému februárovému dňu zrušila. 
   Prinášať vzorky na laboratórne vyšetrenie sem pacienti budú i naďalej. 
Samotné odbery im už 
budú musieť urobiť v 
ambulanciách, ako je to 
bežné. „Teraz, keď ma 
pani doktorka pošle na 
krv, tak musím proste 
čakať, kedy ona mi dá 
termín, že kedy mám ísť 
na krv. Lebo neodoberá 
hneď, jedine v súrnych 

Svidnícka nemocnica zrušila odberovú miestnosť 
prípadoch,“ komentovala jedna z pacientiek a pridala sa aj ďalšia. „No ale 
keď ja mám odborného lekára v Bardejove? Dobre, on mi zoberie krv, ale 
ako potom s výsledkami? Na druhý deň zasa pôjdem do Bardejova? No toto 
je horšie, ako zle.“ 
   Riaditeľ svidníckej nemocnice Marek Pytliak doplnil, že odberovú miestnosť 
nemocnica prevádzkovala vyše roka a nad rámec svojich povinností. „Keď sme 
si vyhodnotili jej účinnosť a nejaký prínos pre nemocnicu, tak sme sa rozhodli, 
že jednoducho si nemôžeme dovoliť poskytovať takúto nadštandardnú službu, 
tak práve preto to bude musieť fungovať tak, ako to funguje všade inde.“  (ps)
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   Naši severní susedia mali minulý týždeň nepísaný štátny svia-
tok - deň šišiek. Len ťažko by ste vo štvrtok 27. februára našli 
Poliaka, ktorý by si na nich nepochutnal. Pekárničky a cukrárne 
dostávali zabrať. Bez šišiek z nich neodchádzal nikto.

Poľskí susedia mali tlusty, teda tučný či mastný štvrtok - šišky išli na dračku 

   Rady od skorého rána boli 
pred pekárničkami či cukrár-
ňami v Gdaňsku, vo Varšave, 
Katoviciach, Rzeszowe či v 
Krosne, proste kdekoľvek v 
Poľsku. 
   „Dnes je šialenstvo. Každý 
kupuje vopred objednané 
šišky,“ povedala nám vedúca 
pekárničky Chlebak neďaleko 
rynku, teda námestia v Krosne 
Monika. 
   Tlusty, alebo po slovensky 
mastný či tučný štvrtok pri-
padá v Poľsku každoročne 
na posledný štvrtok pred Po-
polcovou stredou. „Je to taký 
sviatok, proste naša poľská 
tradícia. Tučný štvrtok je fe-
nomén u nás. V Poľsku to je 
akoby štátny sviatok cukrárov. 
Šišiek v tento deň treba veľa. 
Treba sa ich najesť akoby na 
celý pôst,“ hovorili Poliaci, 
keď sme ich oslovili pri kúpe 
ich obľúbených šišiek, ktoré 
volajú paczki. 
   „Áno, v tie posledné dni pred 
začiatkom pôstu treba zjesť 

niečo mastné. Takým symbolom je 
vlastne šiška, ktorá je mastná, ktorá 
je sladká,“ potvrdil tradíciu redaktor 
poľského internetového portálu Kros-
no24.pl Adrian Krzanowski. Poľské 
paczki, či šišky sú podobné tým, ktoré 
poznáme aj u nás. Z múky, vajíčok, 
cukru a vyprážané v oleji, či v brav-
čovej masti. „Dnes sa nepozerá na 
kalórie. Dnes sa môže jesť, koľko do 
nás vojde,“ usmiala sa mladá Poľka a 
na poznámku, že po plnenej šiške vraj 
stačí dvadsať minút chôdze a kalórie 

sa stratia, reagovala: „Stačí desať 
hodín pospať a spáli sa to.“ 
   Kým ešte pred pár rokmi boli v 
ponuke len s dvomi či tromi plnkami, 

dnes sú malé 
p r e v á d z k y 
plné šišiek od 
výmyslu sve-
ta. „Teraz tých 
šišiek máme 
až pätnásť dru-
hov. V tomto 
r o k u  m á m e 
ako novinku 
šišky dubaj-
ské, ale na-
príklad aj po-
zlátené. Je to 
taký premium 
produk t ,  vo 
veľmi limitova-
nej edícii, mali 
sme ich dnes 
pripravených 
len 25 kusov,“ 

povedal nám majiteľ cukrárne Jagiusa 
v Krosne Arek Deptuch. 
 „Nie sú to rozmrazované šišky z 
reťazcov, sú to šišky remeselné od lo-
kálnych výrobcov, vyrobené srdcom,“ 
podotkol novinár Adrian Krzanowski. 
My sme minulý štvrtok zašli do dvoch 
pekárničiek a dvere sa poriadne ne-
zatvorili. „Ľudia, ktorí idú do práce, do 
školy, vracajú sa z práce, idú domov 
na obed, kupujú tie šišky, aby ich v 
tento deň symbolicky zjedli. Hovorí 
sa, že zjesť šišku v tučný štvrtok je 

povinnosť,“ vysvetlil nám ešte kros-
niansky novinár. 
   „Privážajú nám ich teplé. Sú prie-
bežne pečené celý deň. Pripravovať 
ich začíname o osemnástej hodine 
predošlého dňa. V tučný štvrtok pri-
pravujeme 20-tisíc šišiek,“ povedal 
majiteľ jednej z krosnianskych cukrár-
ní. Poliaci veria, že ak v tučný štvrtok 
zjedia sladko-mastnú dobrotu, budú 
mať celý rok šťastie. Zjesť v tento 
deň dve či tri šišky vraj odporúčajú 
aj lekári. 
   Koľko šišiek predali v krosnianskych 
pekárňach či cukrárňach, zatiaľ 
odhadnúť nevedeli. Isté však je, že 
podľa štatistík z minulých rokov za 
jeden jediný tučný či mastný štvrtok 
Poliaci zjedia až 110 miliónov šišiek. 
Výhodou šišiek z Krosna je navyše to, 
že cukrárstvo a pekárstvo má v tomto 
meste mimoriadne bohatú tradíciu, 
keďže v meste majú aj špecializo-
vanú školu. 

(ps)
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  Prešovský samosprávny kraj má za sebou kompletné osadzo-
vanie meracích zariadení v projekte Flopres, ktorý sa zameriava 
na predpovedanie a prevenciu bleskových povodní. V troch pi-
lotných povodiach kraja v okresoch Bardejov, Sabinov a Svidník 
osadil takmer 180 inteligentných senzorov. Merače napomáhajú 
predvídať a pripraviť obyvateľov na prívalové povodne a moni-
torovať rôzne faktory ovplyvňujúce vodný režim v krajine.

Kraj na tokoch osadil takmer 180 inteligentných meračov, 
majú pomôcť predvídať povodne

  Koncom uplynulého roka ukončil Prešovský samosprávny kraj osadzovanie 
inteligentných senzorov (IoT ) na tokoch Ladomírky v okrese Svidník, Šibskej 
vody v okrese Bardejov a Malej Svinky v okrese Sabinov. Stalo sa tak v rámci 
projektu Flopres, ktorého cieľom je vybudovať na pilotných povodiach PSK 
a Malopoľského vojvodstva komplexný systém na podporu manažmentu 
povodňových rizík a zároveň varovanie pred bleskovými povodňami. Ide o 
systém, ktorý pracuje práve na základe monitorovaných  dát z meračov na 
vodných tokoch, ako aj v pôde a v ovzduší.
  Na Slovensku sa 176 IoT senzorov rôzneho typu osadilo v celkovo 42 ob-
ciach Prešovského samosprávneho kraja, ktorý je pilotným krajom zapojeným 
do projektu. Ich osadenie sa realizovalo v priebehu štyroch mesiacov (od 
septembra do decembra 2024) a súčasne prebiehalo aj v poľskom regióne 
v povodí rieky Roztoczanka. V rámci projektu má byť pritom celkovo osade-
ných 260 senzorov na šiestich tokoch. Presnejšie na troch na Slovensku a 
na troch v Poľsku.
  V 22 obciach Prešovského kraja sa implementovalo 38 hladinomerov, ktoré 
umožňujú presnejšie odhadnúť, ako sa bude správať voda v riekach pri rôz-
nych poveternostných podmienkach.  Zároveň sa v 20 obciach regiónu osadilo 
138 ďalších meracích zariadení. Išlo o zrážkomery poskytujúce údaje dôležité 
pre predpovedanie prietoku vody v riekach, ako aj teplomery merajúce teplotu 
vzduchu, ktorá dokáže ovplyvniť rýchlosť topenia snehu či odparovanie vody.  
Inštalované boli taktiež vlhkomery merajúce obsah vody v pôde.

Kombináciou údajov z uvedených IoT senzorov sa vypracuje komplexný obraz 
o vodnom režime v danej oblasti, čo predpokladá presnejšie predpovedanie 
možných povodní. Včasné varovanie následne umožní prijať potrebné opatre-
nia ešte predtým, ako dôjde k samotnej povodni. Inteligentné senzory v rámci 
systému zároveň slúžia na kalibráciu a validáciu jeho zrážkovo-odtokového 
predpovedného modelu.
  Vyvíjaný systém, nasadzovaný cez projekt Flopres, je založený jednak na 
integrácii dát, ako aj meteorologickej predpovede a metód hydrologického 
modelovania. V reálnom čase tak dokáže poskytovať informácie o aktuálnych 
klimatických, hydrologických a pôdno-vlhkostných charakteristikách územia, 
ale i varovania pred rizikom prívalových povodní. To umožní lepšie zvládať 
riziká spôsobené nepriaznivým vývojom hydrometeorologických prvkov.
  Prešovský samosprávny kraj realizuje medzinárodný projekt Flopres v rámci 
grantového programu LIFE, ktorý je nástrojom Európskej únie na fi nancovanie 
opatrení v oblasti životného prostredia a klímy. Na slovenskej strane sú jeho 
partnermi spoločnosť Esprit a Gospace Labs. Z celkového rozpočtu projektu, 
ktorý je 3,2 mil. eur, predstavuje alokácia pre PSK 346-tisíc eur.           (psk)

Spravodajstvo / Inzercia
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   O Gymnáziu duklianskych hrdinov (DH) vo Svidníku a jeho 
zlúčení so Spojenou školou vo Svidníku majú poslanci Zastu-
piteľstva Prešovského samosprávneho kraja (PSK) rozhodnúť v 
pondelok 10. marca. Rozhodol o tom predseda PSK Milan Majer-
ský, ktorý na tento deň zvolal zasadnutie krajského parlamentu. 

   Predbehol tak skupinu poslancov 
PSK, medzi ktorými bol aj poslanec 
PSK za okres Svidník Ján Vook, 
ktorí zozbierali podpisy a požiadali o 
zvolanie mimoriadneho zasadnutia 
krajského parlamentu. Vyzeralo to 
totiž tak, že PSK podá na Ministerstvo 
školstva návrhu na optimalizáciu škôl 
bez prerokovania v zastupiteľstve, 

keďže termín na podanie návrhov 
je 31. marca a na marec zasadnutie 
prešovského krajského parlamentu 
plánované nebolo. 
   Už spomínaný krajský poslanec za 
okres Svidník Ján Vook zámer vede-
nia PSK kritizoval aj na februárovom 
zasadnutí Zastupiteľstva PSK. 
   „Spájať gymnázium so strednou 
školou je veľmi zlé riešenie, potvrdili 
to aj odborníci, preto by sme mali nad 
tým zamyslieť. Nesúhlasím s opti-
malizáciou stredných škôl v našom 
okrese. Školstvo nie je biznis. Ako 
poslanec volený ľuďmi som predložil 
viacero návrhov, ako by sa to dalo 
riešiť. Nie som členom rady školy pri 
Gymnáziu DH, ale bojujem zaň, lebo 
mi na gymnáziu záleží,“ zdôraznil 
okrem iného Ján Vook. 
   Hovorkyňa Prešovského samo-
správneho kraja Dáša Jeleňová po 
februárovom zasadnutí krajského 
zastupiteľstva na situáciu okolo 
plánovaného zlučovania gymnázia a 
spojenej školy vo Svidníku povedala: 
„Návrhy na proces optimalizácie siete 
stredných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti PSK budú predložené na 

Ministerstvo školstva v zmysle platnej 
legislatívy.“
   O tom teda napokon svedčí aj to, 
že na 10. marca je zvolané riadne 
zasadnutie krajských poslancov a v 
ňom bod programu - Optimalizácia 
siete stredných škôl Prešovského 
samosprávneho kraja. 
   Predmetom optimalizácie stredných 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Prešovského samosprávneho kraja 
je 8 optimalizačných projektov podľa 
jednotlivých okresov. Okresu Svidník 
sa dotýka zámer, ktorého výsledkom 
má byť vznik školy s názvom Gymná-
zium duklianskych hrdinov, Obchodná 
akadémia a Základná škola, Cen-
trálna 464, Svidník s organizačnými 
zložkami: Gymnázium duklianskych 
hrdinov, Centrálna 464, Svidník; 
Obchodná akadémia, Centrálna 464, 
Svidník; Základná škola, Centrálna 
464, Svidník. Súčasti školy majú 
byť Školská jedáleň, Centrálna 464, 
Svidník a Školský klub detí, Centrálna 
464, Svidník. 
   V praxi to znamená, že Gymnázium 
DH podľa predloženého návrhu vo 
svojich súčasných priestoroch a v 
súčasnej podobe skončí a rovnako 
aj jeho jedáleň. Po spojení škôl bude 
mať podľa dôvodovej správy Úradu 
PSK Gymnázium duklianskych hrdi-
nov, Obchodná akadémia a Základná 
škola, Centrálna 464, Svidník s 3 
organizačnými zložkami Gymnáziom 
duklianskych hrdinov, Obchodnou 
akadémiou a Základnou školou cca 

470 žiakov a cca 57 zamestnancov.
V dôvodovej správe Úrad PSK na-
písal, že Ministerstvo školstva vo 
svojom stanovisku k predloženému 
návrhu skonštatovalo nasledovné: 
„Optimalizačný projekt je dôsledne 
odôvodnený predkladateľom - Pre-
šovským samosprávnym krajom a 
okrem iného vychádza z regionálnej 
stratégie výchovy a vzdelávania PSK. 
MŠVVaM SR víta predložený návrh 
optimalizačného projektu pozitívne.“
Poslanci Zastupiteľstva PSK tak na 
svojom zasadnutí 10. marca dostanú 
na stoly jasný návrh. A to napriek 
tomu, že nesúhlas prezentovali štu-
denti Gymnázia DH i rodičia študen-
tov Gymnázia DH, ktorí sa podpísali 
pod nesúhlasné stanovisko. 
   Návrh uznesenia, o ktorom budú 
krajskí poslanci rokovať v pondelok 
10. marca, hovorí o tom, že Zastu-
piteľstvo PSK schvaľuje Zaradenie 
spojenej školy s názvom Gymnázium 

duklianskych hrdinov, Obchodná aka-
démia a Základná škola, Centrálna 
464, Svidník s organizačnými zložka-
mi Gymnázium duklianskych hrdinov, 
Centrálna 464, Svidník, Obchodná 
akadémia, Centrálna 464, Svidník 
a Základná škola, Centrálna 464, 
Svidník do siete škôl a 
školských zariadení SR 
od 1. septembra 2026. 
Zároveň schvaľuje zara-
denie Školskej jedálne, 
Centrálna 464, Svidník 
ako súčasti Gymnázia 
duklianskych hrdinov, 
Obchodnej akadémie a 
Základnej školy, Cen-
trálna 464, Svidník do 

siete škôl a školských zariadení SR 
od 1. septembra 2026 a tiež schva-
ľuje zaradenie Školského klubu detí, 
Centrálna 464, Svidník ako súčasti 
Gymnázia duklianskych hrdinov, 
Obchodnej akadémie a Základnej 
školy, Centrálna 464, Svidník do siete 
škôl a školských zariadení SR od 1. 
septembra 2026.
V predloženom návrhu uznesenia 
má zároveň Zastupiteľstvo PSK zo-
brať na vedomie, že sa Gymnázium, 
Komenského 16, Svidník a Spojená 
škola, Centrálna 464, Svidník s orga-
nizačnými zložkami a jej súčasťami k 
termínu začatia činnosti novovzniknu-
tej školy považujú na účely právnych 
úkonov za zrušené.
   Dodajme ešte, že k zmene má 
dôjsť aj v susednom Stropkove. 
Podľa zverejneného návrhu by mali 
poslanci Zastupiteľstva PSK prijať 
uznesenie, podľa ktorého schvaľujú 
zmenu zriaďovateľa Gymnázia, 

Konštantínova 1751/64, Stropkov z 
pôvodného zriaďovateľa Prešovské-
ho samosprávneho kraja na Mesto 
Stropkov dňom 1. septembra 2026.
                                                    (ps) 

O svidníckom gymnáziu sa rozhodne v pondelok 10. marca, kraj trvá na svojom

Spravodajstvo / Inzercia
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  Knižnice súčasnosti sa prezentujú predovšetkým ako komu-
nitné a vzdelávacie centrá, ktoré slúžia nielen na požičiavanie 
kníh, ale tiež ako miesta pre trávenie voľného času. Aby mohli 
napĺňať túto úlohu je potrebné, aby disponovali prostredím, 
kde sa návštevníci cítia príjemne a majú chuť sa do knižnice 
neustále vracať. 

Podduklianska knižnica sa odela do nového šatu, 
vynovila a zmodernizovala priestory úseku pre deti

  Nenadarmo sa knižnice zvyknú 
nazývať aj kráľovstvom kníh. Takéto 
vyznanie si právom zaslúži aj Pod-
duklianska knižnica vo Svidníku, 
ktorá v meste a okrese Svidník i v 
celom podduklianskom regióne sa 
už viac ako 70 rokov podieľa svojimi 
knižnično-informačnými službami na 

výchovno-vzdelávacom procese detí 
a mládeže, na vzdelávaní všetkých 
vekových kategórií používateľov 
knižnice a na stretávaní sa rozličných 
komunít. Knižnica je aj zdrojom rela-
xácie a jej priestory tomu nasvedčujú. 
Veď tu sa koná „pomyselný“ dialóg 
kníh s čitateľmi a čitateľov s knihami. 
A tak, ako sa človek odieva do roz-
ličných moderných šiat či odevov, aj 
Podduklianska knižnica sa odela do 

nového šatu a vynovila a zmodernizo-
vala priestory úseku pre deti novými 
regálmi, staré, niektoré aj vyše 40 
ročné, vymenila za nové, moderné 
a účelné. 
  Snažili sme sa priestory pre detské-
ho čitateľa premeniť na kreatívny a 
vzdelávací priestor, kde veríme, že 

budú radi tráviť voľný čas nielen deti, 
ale spolu s nimi aj ich rodičia, priestor, 
kde sa budú dobre cítiť, kde budú 
radi chodiť a tráviť tu čas čítaním, 
štúdiom, oddychom, ale aj hrami. Pre 
deti sme, vďaka Fondu na podporu 
umenia, ktorý je hlavným partnerom 
projektu pod názvom Detské odde-
lenie - priestor poznania a múdrosti, 
získali vybavenie, ktoré pozostáva z 
knihovníckych regálov so vstavanými 

lavicami, regálov s integrovanými 
miestami na sedenie, z TV steny, 
odkladacích stolíkov a stoličiek pre 
deti, ktorými sa skvalitnilo interiérové 
vybavenie úseku pre deti, a tým im bol 
poskytnutý všetok knižničný fond vo 
vyhovujúcich, estetických a bezpeč-
ných knižničných regáloch. Ide nám o 
zvýšenie komfortu pre najmenších a 
najmladších čitateľov knižnice. 
  Dizajn regálov a ostatného nábyt-
ku je vybratý tak, aby bol farebne 
príjemný a zároveň príťažlivý pre 
najmladších používateľov knižnice. 
Týmto projektom sme nadviazali na 
úspešný projekt Obnova interiéru 
Podduklianskej knižnice vo Svidníku 
z rokov 2021-2022, kde sme tiež 
vďaka FPU, vynovili a zmodernizo-
vali priestory úseku beletrie a úseku 
náučnej literatúry.
  Slávnostné otvorenie zrekonštru-
ovaných a vynovených priestorov 
úseku pre deti sa uskutočnilo 27. 
februára za prítomnosti vedúcej 
odboru kultúry Prešovského samo-
správneho kraja Emílie Antolíkovej. 
V úvode si prítomní vypočuli báseň v 
podaní Filipa Gibeja, žiaka Základnej 

umeleckej školy vo Svidníku. Potom 
všetkých prítomných privítal riaditeľ 
knižnice Kamil Beňko a pozdravila ich 
aj vedúca odboru kultúry PSK Emília 
Antolíková, ktorá ocenila modernizá-
ciu týchto priestorov, deťom popriala 
veľa dobrých a zaujímavých kníh, 
pracovníkom knižnice spokojných 
čitateľov a po prestrihnutí pásky, 
spolu s riaditeľom knižnice, dali tieto 
priestory ofi ciálne do užívania. 
  Tomuto vzácnemu daru sa tešia 
najmä naši najmladší čitatelia, ale 
aj všetci pracovníci knižnice. Naše 
poďakovanie okrem FPU, hlavného 
partnera projektu, patrí aj Prešov-
skému samosprávnemu kraju, ktorý 
tiež fi nančnou čiastkou prispel k tejto 
obnove a tiež realizačnému tímu, 
ktorý sa podieľal na obnove interié-
ru knižnice. Poďakovanie patrí aj 
zamestnancom knižnice, ktorí sa po-
dieľali na ukladaní knižničného fondu 
do nových regálov, ale aj na ostatných 
prácach súvisiacich s realizáciou 
obnovy týchto priestorov v knižnici. 

Nadežda Mičáková, 
Podduklianska knižnica vo Svidníku 

    SPOMIENKA
„Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju, 
čo s vďakou dnes Ti môžem dať... 
Hrsť krásnych kvetov na pozdrav 

a potom už len spomínať."

1. marca 2025 by náš milovaný 
syn, manžel, otec, brat, ujo a kamarát 

JOZEF DŽUPIN 
Z NIŽNEJ JEDĽOVEJ
 oslávil 55. narodeniny.

V tichej spomienke si 30. apríla 2025 
pripomenieme 4. výročie jeho úmrtia. 

  S úctou a láskou spomína celá rodina 

  V stredu 12. februára 2025 v čase o 21.33 hodine 
na čerpacej stanici, na Ul. Hviezdoslavovej, v 
Stropkove neznámy muž vzal z regálu v predajni 
sladkosti a  odišiel bez zaplatenia. Potom z von-
kajších regálov vzal dva motorové oleje, ktoré  
taktiež nezaplatil. O týždeň neskôr, 19. februára 
2025 v čase o 13.22 hodine ten istý muž opätovne 
prišiel do predajne čerpacej stanice a z regálu 
vzal sladkosti, znovu bez zaplatenia odišiel preč.  
Poverený príslušník Obvodného oddelenia Poli-
cajného zboru v Stropkove v danej veci vykonáva 

objasňovanie priestupku proti majetku.
  Polícia žiada občanov o spoluprácu pri stotožnení osoby na fotografi i, infor-
mácie k nej môžete oznámiť na najbližšom oddelení Policajného zboru, na 
známom telefónnom čísle 158 alebo aj prostredníctvom našej FB stránky.

Výzva pre svedkov
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  Myšlienka realizácie participatívneho rozpočtu spočíva v idei  - „sami sebe“. 
Ak máte nápad, ktorý vie nejakým spôsobom zlepšiť život v našom meste 
a viete ako ho zrealizovať, ostáva ho len dobre sformulovať, celý projekt 
prihlásiť najneskôr do 24. februára 2025. Verejné hlasovanie bude prebiehať 
iba v prípade, že konečná žiadaná suma všetkých žiadateľov bude vyššia 
ako vydelená suma partici-
patívneho rozpočtu. V tomto 
prípade ostáva ešte vymyslieť 
zaujímavú formu propagácie, 
ktorou presvedčíte čo najviac 
spoluobčanov, aby dali svoj 
hlas práve vášmu projektu. 
Mesto Svidník vám prispeje 
na jeho realizáciu. Komisia, 
ktorá bude posudzovať vaše 
projekty bude prihliadať aj na 
vaše vlastné zapojenie - ako sa 
do práce na konečnom výsledku zapojíte vy sami, napríklad formou vlastnej 
práce, dobrovoľníckej činnosti, pomoci, alebo inej formy podpory. Aj toto 
je jedna z myšlienok celej akcie - mesto vám prispeje na nákup napríklad 
kvetov, ale fyzicky si ich vysadíte spolu so susedmi sami... A strávite pri tom 
spoločne pekný deň.
  Participatívny rozpočet mesta Svidník je nástroj, ktorý umožňuje obyvateľom 
mesta Svidník, s trvalým pobytom na území mesta Svidník, starším ako 15 
rokov, navrhnúť ako prideliť časť výdavkov z rozpočtu mesta na realizovanie 
nápadov obyvateľov. Pre účel participatívneho rozpočtu na rok 2025 mesto 
Svidník vydelilo sumu 5 000 eur. Podávanie žiadosti a všetky informácie 
nájdete na webe mesta Svidník.                                                          (kt, pn)

Pravidlá participatívneho 
rozpočtu pre rok 2025

  Niektoré zo stromov nachádzajúcich sa na pešej zóne v meste 
Svidník sú v zlom zdravotnom stave. Aktuálne sú na pešej zóne 
vysadené stromy Liquidambar styracifl ua gumball. 

Mesto Svidník revitalizuje pešiu zónu, korene stromov totiž poškodzujú povrch 

  Čo sa týka životnosti, tie sú dané priestorom pre koreňový bal. A ten bol 
vytvorený pre predpokladanú životnosť stromov 15 až 20 rokov. Stromy sú 
však v centre (obklopené betónovými tvárnicami) odhadom už 30 rokov. Ich 
korene prerastajú do asfaltových častí a spôsobujú poškodenie pešej zóny, 
zároveň taktiež vytvárajú nerovnosti povrchu. Kmene sú poškodené, popras-
kané. Stromy už nemajú perspektívu pre ďalší vývoj a ich životné podmienky 
sú príliš obmedzené. Vzhľadom 
na zlú stabilitu stromov v rámci 
revitalizácie pešej zóny by bolo 
vhodné ich nahradiť novou vý-
sadbou. Taktiež na pešej zóne 
je málo kvetín, čo vzhľadom na 
to, že prevažná časť je tvorená z 
betónových tvárnic esteticky ne-
pôsobí na obyvateľov pozitívne.

CIEĽ REVITALIZÁCIE
  Podľa mesta po zrealizovaní 
projektu vznikne plnohodnotný 
priestor pre efektívne tráve-
nie voľného času obyvateľom 
mesta a okolia, zlepší sa este-
tický vzhľad pešej zóny a centra 
mesta.
  Funkčná zeleň, ktorá bude 
vysadená, bude znamenať 
spríjemnenie prostredia ale aj 
podporu životného prostredia. 
Na pešiu zónu sa vysadia stro-
my, ktoré sú vhodné práve do 
takéhoto prostredia. Zároveň 
vysadia aj trvalky a na pešiu 
zónu umiestnia betónové kveti-
náče s cyprusmi, ktoré ešte viac 
spríjemnia toto prostredie.
  Oprava nefunkčných miest na 
sedenie, zdevastovanej dlažby 
a výšková úprava uličných vpustí bude znamenať zníženie rizika úrazu, 
zlepšenie vizuálneho dojmu, skrášlenie prostredia, odstránenie bariér vo 
forme nerovností a stojatej vody. Nový mostík umožní bezpečnejší presun 
okolo fontány a bude zaujímavým estetickým prvkom, ktorý ozvláštni toto 
prostredie. Zároveň pri oprave miest na sedenie a mostíka sa použije kom-
pozitný materiál, ktorý je vhodnejší do vonkajšieho prostredia a odolnejší voči 
poveternostným podmienkam. Pri rekonštrukcii mesto nebude nakupovať 
nový mobiliár, iba zrekonštruuje existujúce poškodené časti, čo je z hľadiska 
samotnej realizácie hospodárnejšie a zároveň docieli to, že do existujúceho 
prostredia nebudú osadené nové prvky, ktoré by hľadiska súčasného este-
tického dojmu pôsobili rušivo.
  Po rekonštrukcii vznikne priestor, ktorý bude pôsobiť príjemnejšie, efektnejšie 
a hlavne vzhľadom na charakter prostredia nebude narúšať celkový estetický 
vzhľad pešej zóny a centra mesta.
  Mesto si však uvedomuje, že námestie bez špecifi ckých aktivít, medziľud-
ských kontaktov a vzťahov verejným priestorom nie je, zostáva len fyzickým 
miestom. Preto zrevitalizovaním pešej zóny chce podporiť záujem obyvateľov 
pohybovať sa v centre mesta a stretávať sa. Realizáciou projektu vznikne 
plnohodnotný priestor na trávenie voľného času. 

NOVÉ STROMY
  Na pešej zóne bude vysadených 7 kusov stromov Gleditsia triacanthos, 
SKYLINE, v. 350-400 cm (prip. ekvivalent), do kvetináčov umiestnia 3 kusy 
Cyprus vždyzelený 'Totem' 150-175 cm (prip. ekvivalent), zároveň na pešiu 
zónu vysadia 100 kusov  trvaliek.
  Funkčná zeleň, ktorá bude vysadená ako okolo cyklistického chodníka, tak 
aj v ostatných častiach pešej zóny, bude znamenať spríjemnenie prostredia 
ale aj podporu životného prostredia. Na pešiu zónu vysadia stromy, ktoré sú 

Zhodnotenie súčasného stavu 

vhodné práve do 
takéhoto prostredia. 
Zároveň vysadia aj 
trvalky a na pešiu 
zónu umiestnia be-
tónové kvetináče s 
cyprusmi, ktoré ešte 
viac spríjemnia toto 
prostredie.
  Zelená infraštruk-
túra na pešej zóne 
prispeje k ozdravo-
vaniu životného prostredia čistením, zvlhčovaniu a ochladzovaniu ovzdušia; 
podpore retencie, postupného vsakovania, prirodzenej fi ltrácie a kolobehu 
vody; zníženiu prašnosti a hluku; zmierneniu efektu tepelných ostrovov; 
tvorbe tieňa pod korunami stromov a v neposlednom rade k estetickému 
zatraktívneniu prostredia.
Projekt bol podaný cez MAS Dukla, a fi nancovaný Pôdohospodárskou pla-
tobnou agentúrou vo výške 36 664,68 eur.

(kt, pn)

Spravodajstvo
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  Už po trinástykrát sa môže verejnosť zapojiť do fotografi ckej 
súťaže o najkrajšie zábery Prešovského kraja s názvom Choď a 
foť. Fotosúťaž každoročne vrcholí vernisážou putovnej výstavy, 
ktorá je zostavená z víťazných a fi nálových fotografi í. Zábery 
bude hodnotiť odborná medzinárodná porota.

Otvorený je 13. ročník súťaže o najkrajšie zábery Prešovského kraja

  Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod Slovenska vyhlásila 
13. ročník obľúbenej fotografi ckej súťaže Choď a foť. Súťaž je určená amatér-
skym i profesionálnym fotografom. Ich úlohou je zachytiť krásy a zaujímavosti 
Prešovského kraja. Novinkou aktuálneho ročníka 
súťaže je kategória venovaná pamiatkam a lokalitám 
zapísaným v UNESCO.
  O víťazoch opäť rozhodne odborná porota, ktorej 
predsedá známy fotograf Jano Štovka (MQEP). Kaž-
doročne sú členmi poroty zvučné mená uznávaných 
fotografov, ľudí z umeleckej sféry i showbiznisu. 
  Všetky súťažné fotografi e musia byť zhotovené na 
území Prešovského kraja. Vyhlásených je sedem 
kategórií: 1. Príroda; 2. Kultúra tradície a história, 3. 
Šport a voľnočasové aktivity, 4. Black and white; 5. 
Človek a kraj, 6. Architektúra a 7. Špeciálna kategó-
ria je v roku 2025 venovaná pamiatkam a lokalitám 
zapísaným v UNESCO.
  „Na území Prešovského samosprávneho kraja sa nachádzajú štyri loka-
lity zapísané do Zoznamu svetového dedičstva UNESCO. Každá lokalita 
je tvorená viacerými objektmi. Kultúrne dedičstvo UNESCO v kraji je 
zastúpené drevenými kostolmi v Hervartove, Bodružali, Ladomirovej a 
Kežmarku. Ďalej je to historické jadro mesta Bardejov a objekty v lokalite 
Levoča, Spišský hrad a kultúrne pamiatky okolia. Prírodné dedičstvo 

UNESCO tvoria Karpatské bukové pralesy. Všetky tieto lokality sú mi-
moriadne cenné, turisticky zaujímavé a sme zvedaví na ich rozmanité 
stvárnenie prostredníctvom fotografi e,“ uviedol výkonný riaditeľ KOCR 
Severovýchod Slovenska Martin Janoško.
  Uzávierka súťaže je 12. októbra 2025. Každý fotograf môže do súťaže za-
slať spolu maximálne sedem snímok (prostredníctvom mailu na chodafot@
severovychod.sk). 
  KOCR Severovýchod Slovenska udelí v závere súťaže okrem cien pre každú 
kategóriu aj Grand Prix, Cenu predsedu poroty, Cenu Severovýchod Slovenska 
a Cenu verejnosti. Na ocenených fotografov opäť čakajú zaujímavé odmeny. 

Víťaz hlavnej ceny (Grand Prix) získa už tradične 
turistické topánky.

Rekordný ročník prezentuje 
aktuálna výstava

  Uplynulý 12.  ročník súťaže prekonal predošlé 
roky, do súťaže bolo prihlásených 1060 záberov od 
245 fotografov. Okrem Slovákov mali zastúpenie aj 
Poliaci a Česi.
  Finálové a víťazné zábery tvoria každý rok putovnú 
výstavu, ktorá sa presúva na rôzne miesta Slovenska 
i do zahraničia. Aktuálnu výstavu tvorí 60 fotografi í. 
Vytlačené sú na veľkých formátoch, čo umocňuje 
estetický zážitok zo záberov. Z prešovského Múzea 
Solivar sa výstava od 3. marca presunie do Domu 

kultúry v Snine, následne do Svidníka, Spišskej Belej a na ďalšie miesta. Viac 
informácií nájde verejnosť na stránke www.severovychod.sk 
„Naším cieľom je ukázať prostredníctvom krásnych fotografi í bohatstvo 
Prešovského kraja a inšpirovať širokú verejnosť na jeho návštevu a 
poznávanie. Teší nás, že každým rokom rastie o Choď a foť záujem, 
zároveň rastie aj kvalita a prestíž súťaže,“ uviedol M. Janoško.               (bč)

  Každý rok 4. marca si svet pripomína Svetový deň obezity, 
ktorý upozorňuje na rastúci problém nadváhy a obezity na celom 
svete. Tento deň je príležitosťou na zvýšenie povedomia o príči-
nách, dôsledkoch a možnostiach prevencie obezity, ktorá patrí 
medzi hlavné rizikové faktory mnohých chronických ochorení, 
ako sú cukrovka 2. typu, kardiovaskulárne ochorenia či niektoré 
druhy rakoviny. 

Pripomíname si Svetový deň obezity
Možnosť dať si urobiť podrobnú analýzu telesnej skladby

  Podľa Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) sa obezita za posledné 
desaťročia stala globálnou epidémiou. Viac ako 1 miliarda ľudí na svete žije 
s obezitou, pričom počet obéznych detí a dospievajúcich sa za posledných 
40 rokov zdesaťnásobil.
  Na Slovensku trpí nadváhou či obezitou takmer 60 % dospelej populácie. 
Ešte znepokojujúcejší je rastúci trend u detí - každé piate dieťa má problém 
s nadváhou, čo výrazne zvyšuje riziko zdravotných komplikácií v dospelosti.
Obezita vzniká v dôsledku nerovnováhy medzi energetickým príjmom a vý-
dajom. Medzi hlavné faktory, ktoré prispievajú k nadváhe, patria:
Nezdravá strava - nadmerná konzumácia spracovaných potravín, rýchleho 
občerstvenia a sladených nápojov.
Nedostatok pohybu - sedavý spôsob života, málo fyzickej aktivity.
Genetické faktory - dedičná predispozícia môže zohrávať úlohu, ale nie je 
jediným rozhodujúcim faktorom.
Psychologické faktory - stres, depresia a emočné prejedanie môžu viesť k 
nadmernému príjmu kalórií.
  Obezita nie je len otázkou vzhľadu, ale vážnym zdravotným problémom, 
ktorý si vyžaduje systematický prístup na individuálnej aj spoločenskej úrovni. 
Tento rok je hlavnou témou Svetového dňa obezity „Spoločne proti obezite“, 
čo zdôrazňuje potrebu spolupráce jednotlivcov, zdravotníkov, škôl, zamestná-
vateľov a politikov pri vytváraní prostredia, ktoré podporuje zdravý životný štýl.
Obezita je riešiteľný problém. Správnymi krokmi môžeme zlepšiť kvalitu života 
miliónov ľudí a predchádzať vážnym zdravotným komplikáciám. Nezabúdajme 

- každý krok smerom k zdravšiemu životnému štýlu sa počíta!
Regionálne úrady verejného zdravotníctva na Slovensku pod záštitou Úradu 
verejného zdravotníctva pri príležitosti Svetového dňa obezity organizujú 3. 
ročník výtvarnej súťaže pre triedy základných škôl. Zapojiť sa môžu všetky 
školy na celom Slovenku. Predmetom súťaže bude vytvorenie výtvarnej práce 
k téme „Pohyb plný radosti!“
  Zaujíma vás, v akej kondícii je vaše telo? Chcete vedieť, koľko máte svalov, 
tuku či vody? Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu pri Regionálnom 

úrade verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku Vás pozýva na podrobnú 
analýzu telesnej skladby pomocou prístroja InBody!

Kedy a kde?
  11. marca 2025 od 9.00 do 12.00 hod. v priestoroch lekárne UNICUM, 
Sov. hrdinov 164/64 Svidník. Výsledky získate okamžite, spolu s odborným 
vysvetlením a odporúčaniami na zlepšenie zdravia.
Meranie je bezplatné. Neváhajte a príďte sa zmerať!

Edita Podaná, Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu
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  V obci Ladomirová bolo veselo. V sobotu 22. februára sa tu 
totiž v kultúrnom dome konal Rómsky ples. Zabávalo sa na ňom 
sedemdesiat ľudí. 

  Do tanca vyhrávala skupina Gypsi Lexus zo Svidníka a v tombole bolo vyše 
štyridsať hodnotných cien. O prípravu plesu sa postarali piati organizátori a 
to Marek Haluška, Miloš Cina, Dušan Cina, Milan Cina a Ján Čonka. 
  Organizátori plesu ďakujú týmto sponzorom: starostke obce Ladomirová 
Oľge Bojčíkovej, Rastislavovi Ilečkovi - Agro-Eko Služby, fi rme VN Gerstü-
bau s.r.o., poslancom Prešovského samosprávneho kraja Jánovi Hirčkovi a 
Jánovi Vookovi. 
  Organizátori ďakujú aj týmto sponzorom: Herňa Monte Carlo, Salón La 
Famme Iveta Ľos-Božiková, Jozef Slivka, Zdravá vý-
živa +  Fit, Mäsiarstvo Peter Oleár, Komunitné centrum 
Ladomirová, Trafi ka Petrik, Michal Krjak, Dušan Gľuz - 
Reštaurácia Jasmín, Ján Sivák, Ladislav Bojčík, Martin 
Goldír, Rastislav Hnat, Marek Zajaroš, Podduklianska 
knižnica, Ján Moroz, Erik Sadiv, Miroslav Vaňko, Mi-
roslav Blanár, Autoservis U Stana, Večierka U Aliho. 

(pn)     

Z Rómskeho plesu v Ladomirovej Z Rómskeho plesu v Ladomirovej 
Spravodajstvo / Inzercia

  Od začiatku marca sa do nových mestských bytov v Stropkove 
môžu sťahovať noví nájomníci. Samospráva odkúpila novostav-
bu bytovky na Chotčanskej ulici od súkromného investora, ktorý 
ju dokončil ešte v minulom roku. 

V Stropkove odovzdali 14 nových nájomných bytov

  Na májovom zasadnutí mestského zastupiteľstva odobrili poslanci podanie 
žiadosti o kúpu prostredníctvom úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania a 
po jej schválení a prevode stavby do vlastníctva mesta pridelila jednotlivé byty 
ich novým nájomníkom Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a bývanie. 
„V polovici minulého roka sme odovzdávali 22 nových mestských by-
tov na ulici Hrnčiarskej, teraz získajú nový domov ďalší nájomníci na 

ulici Chotčanskej. Som veľmi rád, že sa nám darí rozširovať možnosti 
mestského nájomného bývania v Stropkove a v tomto smere chystáme 
aj ďalšie projekty. V novom bytovom dome sa nachádza 14 bytov, z toho 
jeden 1-izbový, 5 dvojizbových a 8 trojizbových. Jednotlivé výmery sa 
pohybujú od 35 do 70 m²,“ priblížil primátor Stropkova Ondrej Brendza.     
Bytovka sa nachádza mimo centra mesta, v lokalite s rodinnými domami. 
Celková výška investície na kúpu bytov, technickej vybavenosti a pozemkov 
pod stavbou predstavuje 1,55 mil. eur. Financovaná je z úveru Štátneho fondu 
rozvoja bývania a dotácie z ministerstva dopravy. Vlastné zdroje mesta na 
kúpu dosiahli necelých 40 tis. eur. 
  V závere minulého roka dokončila samospráva projektovú dokumentáciu 
na komplexnú rekonštrukciu obchodného domu Mier. V súčasnosti prebieha 
územné konanie stavby a v tomto roku by chcelo mesto požiadať o úver zo 
ŠFRB na výstavbu bytov, pričom z vlastných zdrojov je naplánovaná v rámci 
rozsiahlej investície komplexná rekonštrukcia fasády i priľahlého územia s 
výstavbou nového parkoviska. „Verím, že v blízkej budúcnosti tam vznikne 
atraktívne rezidenčné centrum s obchodnými prevádzkami a 34 novými 
nájomnými bytmi, ktoré vzniknú v niekdajších priestoroch knižnice, 
reštaurácie Delta a v nadstavbe celej budovy,“ uzavrel primátor. 

Peter Novák, hovorca mesta Stropkov

inzercia 



4. marec 2025Podduklianske novinky 11Spravodajstvo / Inzercia / Infoservis

  Národné osvetové centrum (NOC) v Bratislave vyhlasuje 53. 
ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej foto-
grafi ckej tvorby AMFO 2025. Do základného - regionálneho kola 
sa môžete prihlasovať do 14. marca 2025 podľa miesta svojho 
bydliska alebo pôsobenia (zamestnanie, škola…). 

AMFO 2025 - regionálna súťaž a výstava 
amatérskej fotografi ckej tvorby pre okresy Svidník a Stropkov 

  Do tohto termínu je potrebné sa prihlásiť elektronicky a vytlačené fotografi e 
priniesť do POS Svidník (okres Svidník) a mesto Stropkov odbor školstva a 
kultúry (okres Stropkov) do 13. marca 2025. 
Kontakt: Katarína Grúsová, metodik POS, Sov. hrdinov 160/74, 089 01 
Svidník, 054 75 210 68, 0910 327 852, e-mail: pos-zuc3@svitel.sk, web: 
www.osveta.sk 

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Prešovského samosprávneho kraja vyhlasuje XL. ročník celoslovenskej vý-
tvarnej súťaže Slovenskej ústrednej hvezdárne v Hurbanove VESMÍR OČAMI 
DETÍ 2025 -  regionálne kolo pre okresy Svidník a Stropkov. 
Súťaž prebehne v dvoch etapách:
1. etapa - okresné kolá (spádová oblasť), 2. etapa - celoslo-
venské kolo
Podmienky súťaže:
Súťažiť sa bude v piatich kategóriách:
1. kategória - materské školy, 2. kategória - 1. - 4. ročník ZŠ, 
3. kategória - 5. - 9. ročník ZŠ, 4. kategória - základné umelecké školy (prí-
pravné štúdium ZUŠ a 1. - 4. ročník ZŠ), 5. kategória - základné umelecké 
školy  (5. - 9. ročník ZŠ).
Do súťaže je možné poslať, alebo osobne doniesť výkresy spracované ľubo-
voľnou technikou do formátu maximálne A2.
  Súťažné práce v 1. etape posielajte alebo doručte osobne do 11. marca 2025 
na adresu: Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, Sovietskych 
hrdinov 160/74, 089 01 Svidník.   
Kontaktná osoba: Katarína Grúsová, tel. 054/752 10 68, pos-zuc3@svitel.sk

VESMÍR OČAMI DETÍ 2025

Kto daroval krv? 
  V pondelok 24. a v stredu 26. februára 2025 prišlo na Hematologicko-trans-
fúzne oddelenie svidníckej nemocnice v rámci Valentínskej kvapky krvi darovať 
krv 27 bezpríspevkových darcov: Jaroslav Cimbora (73), Viktor Varchola (64), 
Patrik Cimka (13), Peter Kopča (8), Miroslav Štoff a (67), Martin Nemec (5), 
Tomáš Petný (17), Tomáš Bičej (36), Andrea Suchaničová (12), Jakub Baran-
čik (10), Matej Gerek (6), Ján Tkáč (35), Andrej Vook (23), Damián Matkobiš 
(9), Matúš Majda (5), Patrik Slivka (4), Daniel Guľa (3), Rastislav Paňko (9), 
Adrián Gužo (27), Dušan Kuzma (22), Miloš Vaňušanik (21), Marta Gereková 
(6), Adam Popovec (18), Pavol Popovec (12), Ľudovít Drotár (6), Ivan Pecuch 
(12), Šimon Berežný (25). 

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

Čo premieta Kino Dukla?
TICHÁ POŠTA

PIATOK 7. MARCA O 19. HODINE
    Tichá pošta rozpráva skutočný príbeh o odvahe 
malých i veľkých hrdinov, ktorý sa odohráva v zime 
roku 1945 v zasnežených Krkonošiach. Toto napí-
navé zimné dobrodružstvo vzniklo podľa knižnej 
predlohy spisovateľa Jiřího Stránského.
Dobrodružný rodinný fi lm Tichá pošta sa odohráva v 
zime v zasnežených Krkonošiach na sklonku nemec-
kej okupácie. Skupinka detí zachraňuje zostreleného 
francúzskeho pilota, ktorého našla v lese. Ich akcia 
pripomína princíp známej hry na tichú poštu - zrane-
ného pilota si deti medzi sebou odovzdávajú z jednej 
horskej dediny do druhej, podobne ako utajenú 
správu v škole. Hrajú ale riskantnú hru, pretože proti 

nim stoja smrteľne nebezpeční vojaci okupačnej armády, musia prekabátiť 
zradcov a udavačov a v neposlednom rade prežiť v krutých podmienkach zimy 
na horách. Ich cieľom je niekoľko desiatok kilometrov vzdialená nemocnica, 
kde nájdu pre Pierra bezpečnú pomoc.
  Rok výroby: 2025, Krajina pôvodu: Česká republika, slovenský dabing, 
97 minút, vstupné: 6 eur 

ZLATOVLÁSKA
PONDELOK 10. MARCA O 16. HODINE 

  Keď kráľovský panoš Juraj ochutná kúsok čarov-
ného hada, porozumie reči zvierat. Je však vinný, 
že sa vzoprel kráľovmu rozkazu, a hrozí mu buď 
trest smrti, alebo nebezpečná cesta za Zlatovláskou, 
princeznou zo vzdialeného kráľovstva uprostred 
mora, ktorú chce kráľ za manželku.
  Na cestu sa vydáva v sprievode Štefana, s ktorým 
vyrastá od detstva, a malého psíka Šťastka, ktorému 
pred časom zachránil život. Na dlhej ceste za prin-
ceznou čaká Juraj mnoho nástrah, dobrodružstiev 
a prekvapení. Netuší, že Štefan je plný závisti a nie 
je takým úprimným priateľom, akým sa zdal byť. 
Našťastie má Juraj odvážnych spojencov, zvieratá, 
ktorým po ceste pomohol... Po viac ako päťdesiatich rokoch ožíva rozpráv-
ková klasika Karla Jaromíra Erbena Zlatovláska v úplne novej, dobrodružnej 
adaptácii. Vzrušujúci príbeh prináša vizuálne podmanivý svet plný špeciálnych 
efektov a kúziel, jedinečne doplnený vtipnými dialógmi „hovoriacich“ zvieratiek 
na čele s všadeprítomným psom Šťastkom.
  Rok výroby: 2025, Dátum lokálnej premiéry: 6. marec 2025, Krajina 
pôvodu: Česká republika, Slovensko, 116 minút, slovenský dabing, 
rozprávka, vstupné: 6 eur
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   Šlágrom 16. kola bol bezpochyby zápas medzi 
Béčkom Lužan a Radomou. Kvalitou jednot-
livých zápasov určite nesklamal žiadneho z 
fanúšikov stolného tenisu množstvom výmen, 
za ktoré by sa nehanbili ani hráči z vyšších líg. 

Medziokresná súťaž družstiev

   Hráči Radomy výhrou aj v tomto zápase potvrdili kva-
litu svojho mužstva, ale domáci hráči sa nemajú za čo 
hanbiť, veď prehrali sedem zápasov pomerom 2:3, „na 
nulu“ prehrali iba dva zápasy a pri iba štyroch vyhratých 
zápasoch vyhrali 31 setov. Pomer setov 31:43 ani zďaleka 
nezodpovedá výsledku 4:14. Súbežne sa v Lužanoch hral 
aj ďalší zaujímavý zápas s tesným výsledkom, v ktorom 
Brusnica podľahla domácemu Céčku najtesnejším vý-
sledkom 8:10, pričom hráči Brusnice rovnako prehrali aj 
s Áčkom Staškoviec a s Béčkom Lužan 7:11.

Výsledky 16. kola: 
STMK Stropkov B Bokša - ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 
B.: B. Bedruň, Kozák, Polivčák 3,5, J. Bedruň 2,5 - Šte-
fanco 4, Vl. Vasilenko 1. 

ŠŠK Centrál Svidník C - TJ ŠM Staškovce B 15:3 
B.: Kurečko, Kostelník 4,5, Olijár 4, Greško 2 - Kurečková, 
Homza 1, A. Stránsky, J. Stránsky 0,5. 

JMC Lužany C - Brusnica 10:8 
B.: Rozkoš, S. Gdovin, Demo, Rejdovian všetci 2,5 - Karlík 
4, Ľ. Antoš 3, Varháč 1.

JMC Lužany B - TJ Radoma 4:14 
B.: Katuščák, Sabol 1,5, Cigan 1 - Michalič 4, M. Baran 

3,5, Hrušč 3, Šafranko 2, Pavlišin 1, J. Baran 0,5. 
TJ ŠM Staškovce A - JMC Lužany D 

zápis znova nedoručený - bude riešiť výbor OOSTZ. 
Dohrávky: 

TJ ŠM Staškovce A - Brusnica 10:8 
B.: Gojdič 3,5, Pašeň 3, Harvilko 2,5, Kočiš 1 - Karlík 3,5, 
Ľ. Antoš 2,5, J. Antoš 2. 
ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C 3:15 
B.: Štefanco 2,5, Sviatko 0,5 - Kostelník 4,5, Olijár 4, 
Leško 3, Vasiľ 2, Kurečko 1,5.
   Zaujímavý je aj program predposledného 17. kola, v 
ktorom prakticky až na jeden zápas nie je výsledok jed-
noznačný, veď posúďte sami: 
   TJ ŠM Staškovce A - STMK Stropkov B Bokša, JMC 
Lužany D - JMC Lužany B, TJ Radoma - JMC Lužany 
C, Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník C a TJ ŠM Staškovce 
B - ŠŠK Centrál Svidník D.                                        (ľp)

TABUĽKA
1. TJ Radoma  16  15 0   1   225:  63   46
2. JMC Lužany B  16  13 0   3   172:116   42
3. TJ ŠM Staškovce A  15  12 1   2   177:  93   40
4. ŠSK Central Svidník C  16    9 1   6   174:114   35
5. JMC Lužany C  16    9 0   7   161:127   34
6. STMK Stropkov B Bokša  16    8 1   7   169:119   33
7. Brusnica  16    6 1   9   143:145   29
8. ŠŠK Central Svidník D  16    3 0 13     98:190   22
9. TJ ŠM Staškovce B  16    1 1 14     59:229   19
10. JMC Lužany D  15    0 1 14     44:226   16

   V nadstavbovej časti muž-
skej volejbalovej extraligy, v 
skupine o 5. až 7. miesto sa 
svidníckym volejbalistom ne-
darilo. V uplynulú sobotu hrali 
na domácej pôde, no po prehre 
so Slovenskou Ľupčou prehrali 
aj s Nitrou. 

TJ Slávia Svidník - VK Slávia SPU Nitra 0:3 (-30, -21, -22)

   V uplynulú sobotu 1. marca 
svidnícka futbalová U11 zor-
ganizovala priateľský turnaj v 
priestoroch Spojenej školy vo 
Svidníku. Chlapci na domácej 
pôde privítali mladých futba-
listov FK Požiarnik Medzany. 
Turnaj sa niesol v priateľskej 
a rodinnej atmosfére. 

   Výsledok vôbec nie je podstatný, 
dôležité je, že mladí futbalisti mohli 
predviesť svoje športové umenie s 
futbalovou loptou pred svojimi najbliž-
šími a dokázať, že im to ide. 
   Rovnako dôležité bolo aj to, že 
atmosféra celého turnaja bola veľmi 
uvoľnená. 
   Veľké poďakovanie patrí J. Drá-
bovej, riaditeľke Spojenej školy vo 
Svidníku za poskytnutie priestorov, 
Marcele  Ivančovej, primátorke mesta 
Svidník za sladkú odmenu, Ľubo-
mírovi Slukovi za poháre a medaily 
pre účastníkov turnaja, Mäsovýrobe 
Pečovská za občerstvenie, trénerom 
za športové nadšenie a, samozrejme, 
zúčastneným a zapojeným rodičom.     
                                     Fanúšikovia 

   Nebol to síce jednoznačný zápas 
pre Nitru, jednotlivé sety boli pomerne 
vyrovnané, no kvalita na strane Nitry 
sa prejavila. 
   Zostava Svidníka: Bognár 6, R. 
Vitko 1, M. Sopko ml. 17, Matušovský 
6, Pietrzak 17, Miščík 9, libero M. 
Vitko (Jurko 0). 
   Tréner Svidníka Marián Vitko ml. 
po zápase povedal: „Relatívne vy-
rovnaný zápas a povedal by som, 

že skôr taký remízový. Len Nitra 
urobila v medzihre menej chýb, bola 
dôslednejšia a odvážnejšia. Súper 
tlačil, my sme tlačili tiež. Zápas mal 

náboj. Vidieť, že pred play-off  forma 
graduje. Uvidíme, ktorého súpera 
nám osud pridelí. Budeme mu čeliť 
odvážne a nebojácne. Teraz sa v 

podstate začína hrať volejbal.“
   S kým budú hrať extraligoví svidnícki 
volejbalisti v play off , zatiaľ známe 
nie je.                                   (pn, svf)

Nádejní svidnícki futbalisti v akcii
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

MAJERNÍK, Miroslav: Zajmite uhorského kráľa. 
Bratislava, Vydavateľstvo Spolku slovenských spisovateľov 
2024. 202 s.
  Tento dobrodružný historický román plný intríg 
a zvratov v boji o uhorský trón, z druhej polovice 
pätnásteho storočia, je z pera slovenského spiso-
vateľa Miroslava Majerníka. Spisovateľ, ako znalec 
tisícročnej slovenskej histórie, ktorá sa formovala v 
područí spoločného Uhorského kráľovstva, v svojom 
románe detailne vykresľuje charaktery stredovekých 
mocných uhorských veľmožov, vysokého kléru, ale aj 
bežných nájomných vojakov, remeselníkov i robotných 
ľudí, ktorí sa zúčastnili na poľskom sprisahaní proti 
dosadenému uhorskému kráľovi Matiašovi Korvínovi. 
Autor s precíznosťou jemu vlastnou sleduje večné 
ľudské slabosti vtedajších mocných v boji o moc a 
dáva ich ako negatívny príklad nám, súčasníkom. No zdá sa, že ľudstvo sa 
vekmi nepoučilo a zrejme ani nepoučí. 

MICHALANGELO BUONARROTI alebo Michelagniolo di Ludovico 
di Buonarroto Simoni (6.3.1475-18.2.1564)
  Bol taliansky sochár, maliar, architekt a básnik, ktorého dielom vyvrcholila 
renesancia a začal sa barok. Je autorom freskovej výzdoby Sixtínskej kaplnky 
vo Vatikáne a slávnej mramorovej sochy Dávida. Michelangelo svojim dielom 
predstihol nielen súdobých, ale aj antických majstrov. Svojim dielom vyjadril 
to, o čo sa usilovalo celé renesančné umenie. O jeho umeleckej genialite sa 
nepochybovalo v žiadnom období dejín umenia a jeho dielo bolo vzorom pre 
umelcov až do 18. storočia. Narodil sa v Caprese ako druhý z piatich synov 
Florenťana Lodovica di Leonardo Buonarroti-Simoni (v tej dobe bol Lodovico 
starosta obcí Chiusi a Caprese) a Francesky di Neri di Miniato del Sera. Mi-
chelangelo Buonarroti zomrel 18. februára 1564. Pápež mu ponúkol miesto 
v Chráme sv. Petra, ale on chcel byť pochovaný v kostole Santa Croce vo 
Florencii, kam bol niekoľko dní po smrti svojím synovcom Lionardom tajne 
prevezený.

NAGYOVÁ-DŽERENGOVÁ, Petra (3.3.1972-)
  Slovenská spisovateľka. Vyštudovala Ekonomickú univerzitu v Bratislave. 
Pracovala ako letuška, moderátorka a redaktorka Slovenskej televízie. Au-
torka ženských románov a noviel s témou partnerských vzťahov súčasníkov. 
Debutovala prózou Chcem len tvoje dobro. Nasledovali knihy napr.: Za to 
mi zaplatíš, Pozri sa na seba,  Nepýtaj sa, kde som, Ženy nášho rodu, Ide o 
život, Manželky a tie druhé, Nové začiatky a knižky pre deti Klára a mátohy, 
Klára a iglu a Klára a Tity.

Malý chlapec je prvýkrát v ZOO. Pri vchode sa pýta:
- Mami, to je opica?

- Nie synček, to je ešte len pani pokladníčka.

PODDUKLIANSKE NOVINKY: si môžete kúpiť aj na poštách, v novinových 
stánkoch, trafi kách (v OD PROFIT, v OD KAUFLAND), na benzínových pum-

pách Slovnaft a Stavbet, v Obchodnom dome Kaufl and a Makos, vo večierke 
(bývalý Labun),  vo večierke p. Krajňáka pri bývalom Hogese, v espresse v OD 

Profi t, v bufete v nemocnici, v Liker Shope pri AB a u iných predajcov...  

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Utorok 4. marca, féria: Svidník o 18.00 hod.: + Jozef, Anna, Silvia, Štefan, 
Streda 5. marca, Popolcová streda, deň pokánia v celej cirkvi: Svidník o 6.30 
hod.: + Mikuláš, Margita, Valentín, o 18.00 hod.: + Pavol, Štefan, Elemír, 
Mestisko o 16.30 hod., Štvrtok 6. marca, féria: Svidník o 6.30 hod.: ZBP Mária 
s rodinou, Adorácia, o 18.00 hod.: ZBP Jozef s rodinou, Piatok 7. marca, 1. 
piatok mesiaca marec: Svidník o 6.30 hod.: ZBP Mária s rodinou, o 18.00 
hod.: + Peter, Ivan, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 8. marca, féria: Svidník o 
8.00 hod.: + Mária, Peter, Peter, Domov dôchodcov o 15.30 hod.: + Ján, Anna, 
Anton, Nemocnica o 17.00 hod.: + Jozef, Mária, Juraj, Nedeľa 9. marca, 1. 
pôstna nedeľa: Svidník o 8.00 hod.: ZBP Dominik, o 10.30 hod.: + Dušan, 
Mestisko o 9.15 hod.  OZNAMY: V tomto týždni máme prvý sviatok mesiaca 
marec. Spovedať budeme každý deň pol hodinu pred sv. omšami od 6.00 hod. 
a hodinu pred večernými sv. omšami od 17.00 hod. * Vstupujeme do pôstneho 
obdobia prípravy na slávenie veľkonočného tajomstva. Popolcová nedeľa je 
dňom pokánia v celej cirkvi, pôst a zdržiavanie sa mäsitého pokrmu, ktoré 
sa nemôže nahradiť iný skutkom pokánia. Pobožnosti krížových ciest budú 
vo Svidníku v piatok pred sv. omšami od 17.30 hod. V nedeľu o 14.30 hod.   

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 4. marca: 12.00 † Jozef, Mária / † Helena Bilá (40 dňová lit.), 17.00 
Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 * Adam, Streda 5. marca - Zdržanlivosť od 
mäsa: 18.00 * Pavol, Miriam, Mia, Filip / * Mária, František, Olívia, Artur, Li-
turgia vopred posvätených darov, Štvrtok 6. marca: 12.00 † Mária, Vladimír 
s rod., Eucharistická adorácia od 13:00, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok - lit. 
vpd, 18.00 † Helena, Ján / †  Elena Borecká (40 dňová lit.), † Jozef Fecenko 
(týždňová lit.), Piatok 7. marca - Zdržanlivosť od mäsa: 6.30 Pôstna utiereň, 
18.00 * Arcibratstvo ruženca / * Božena (70 rokov života), Liturgia vopred 
posvätených darov, Stretnutie mládeže od 19:00, 1. pôstna sobota 8. marca: 
8.00 * Viera, Milan, Marek, 18.00 Modlitby chvál so Spoločenstvom Dvaja 
Traja v Kristovi, Nedeľa 9. marca: Hlas 1., 7.00 Ruženec a 1. Čas, 8.00 * Za 
farnosť Lit. sv. Bazila Veľkého, 10.30 * o. Vladimír s rod. csl. lit., Večiereň od 
17:00, 18.00 * Slavomír a Mária (40 rokov manželstva). OZNAMY: Spovedanie 
chorých v piatok od 8:00. * V pondelok začiatok Štyridsiatnice - Prísny pôst! 
Zdržanlivosť od mäsa, mlieka, vajec, 1x do dňa dosýta, 2x občerstviť. Stredy/
piatky zdržanlivosť od mäsa; Liturgie vopred posvätených darov 18:00 v stredy/
piatky; v piatky 6:30 Pôstna utiereň. * Deň otvorených dverí na CZŠ - v nedeľu 
9. 3. Od 14:00 Modlitby chvál so spol. Dvaja-traja v Kristovi: Na slovách záleží!

Gréckokatolícka farnosť Svidník - Záhradná
   Utorok 4. marca: 17:00 + Emil, Streda 5. marca: 17:00 + Michal, Štvrtok 
6. marca: 07:00 + Ján, Peter, Piatok 7. marca: 17:00 Za zdravie a Božie 
požehnanie pre Lenku, Lenku, Timeu, Tomáša a Tóna, Sobota 8. marca: 
07:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Ladislava s rod., Nedeľa 9. marca: 
09:00 Za farnosť.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
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